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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Afbud fra Kirstine van Sabben.

Bemærkninger til dagsordenen

Fra administrationen deltager:

Velfærdsdirektør Trine Dorow

Centerchef Mads Boss

Centerchef Louise Juel Pedersen

Tværsektoriel konsulent Kirsten Munk

Frivillighedskonsulent Betina Juhl Tychsen

Udvalgssekretær Kell Hansen

 

Dialogmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og Center for Familie og Voksenindsatser kl. 14,30 -15,30.

Ordinært udvalgsmøde kl. 15,30 – 20,00.



Punkt 2: Dialogmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og Center for
Familie og Voksenindsatser

24/3770

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter.

 

Resumé

På møde i Økonomi- og Klimaudvalget den 17. januar 2024 blev der besluttet en ny model for dialogmøder mellem
fagudvalg og centre.

Som noget nyt kan fagudvalget fastsætte et MED-relevant tema for budget 2024, som skal belyses på dialogmødet.
Derudover kan CenterMED vælge temaer.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

Center for Familie og Voksenindsatser og udvalget på baggrund af oplæg fra centret har en dialog med baggrund i
det valgte tema.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Formålet med dialogmødet

Formålet er at give udvalget en orientering om, hvordan det går med at implementere årets budget og skabe en dialog i et
MED-perspektiv. Der kan også ske en orientering om nye reformer, lovgivning, opsamling på politikker mv., der har
betydning for arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejdsmiljøforhold.

Social- og Sundhedsvalget har valgt temaet: Drift i de enkelte centre

Herudover fastsætter CenterMED temaer, som fremsendes til udvalget inden dialogmødet.

Temaerne skal være MED-relevante, dvs. omhandle personale- og arbejdsforhold. Faglige emner behandles i de faglige
temamøder. CenterMED  har til dette dialogmøde valgt temaet ”Hvad fylder i driften”.

 

BRK’s værdigrundlag

For at skabe et forum for konstruktiv dialog, hvor både medarbejdere og politikere har plads til at give deres mening til
kende, afvikles dialogen med udgangspunkt i BRK’s værdigrundlag.

En afgørende forudsætning for et positivt dialogmøde er tillid og en gensidig respekt for menneskers forskellighed.
Dialogmødet vil tage udgangspunkt i netop disse værdier for at skabe et rum for en åben og konstruktiv dialog for alle
deltagere. Medarbejderne arbejder ud fra værdierne engagement og ansvarlighed og deler gerne perspektiver med det
politiske niveau om, hvordan de politiske beslutninger bliver implementeret

Fra Center for Familie og Voksenindsatser deltager følgende medarbejdere i dialogmødet:

 Lene Hvass Olsen



Trine Holm Munch

Karina Holmberg

Mette Sode Hansen

Natascha S. Mortensen

Anja Thorsen

Lone Pedersen

Helle S. Rottbøll

Louise Kennet

Mads Boss

 

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 3: Sundhedsreform 2024 - Tilbagemelding fra Kommunernes
Landsforening

24/25544

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter.

 

Resumé

Velfærdsdirektøren orienterer Social- og Sundhedsudvalget fra møde for sundhedsdirektører, hvor emnet var
Sundhedsreform 2024.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

Sagen til orientering.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Velfærdsdirektøren har deltaget i møde for sundhedsdirektører den 19. november 2024, hvor emnet var Sundhedsreform
2024.

Slides fra mødet er lagt som bilag.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Slides møde sundhedsdirektører d. 19.11.2024



Punkt 4: Tildeling af midler til frivilligt socialt arbejde

24/25176

Politisk sagsgang

Social- og sundhedsudvalget beslutter

Resumé

I Bornholms Regionskommune er der i alt 1.560.856 kr. i 2025 i hovedpuljen til udlodning til støtte af frivilligt socialt
arbejde. Der er indkommet 60 ansøgninger som lever op til kriterierne for puljen for frivillige sociale indsatser og der er
samlet ansøgt om tilskud for 2.905.252 kr. Udvalget skal derfor prioritere de indkomne ansøgninger om støtte.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at:

Ansøgningerne om støtte til frivilligt socialt arbejde i 2025 behandles.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

Ansøgningerne behandlet og udkast til fordeling godkendt.

René Danielsson kan ikke medvirke, da han ikke ønsker at give tilskud til Faglige Seniorer og LGBT+

Tildelingerne vedlægges referatet som bilag.

 

 

Sagsfremstilling

Ansøgninger til hovedpuljen 2025 til frivilligt socialt arbejde

I henhold til retningslinjer for tildeling af midler til frivilligt socialt arbejde, skal udvalget inden udgangen af året,
behandle indkomne ansøgninger til hovedpuljen for kommende år. Hovedpuljen kan søges til nye initiativer og udvidelse
af aktiviteter, og til foreninger /organisationer /grupperinger som støtte til nye og tilbagevendende aktiviteter og indsatser.
Hovedpuljen udgør i 2025 i alt 1.560.856 kr. Der er udarbejdet en oversigt over de indkomne ansøgninger til midlerne til
frivilligt socialt arbejde i 2025. Oversigten består af et regneark, der indeholder oplysninger om foreningens formål, det
ansøgte beløb, seneste års bevilling, budgetposter, antal frivillige, antal medlemmer samt antal deltagere og det ansøgte
beløb pr. deltager.

Der er i alt indkommet 62 ansøgninger, hvoraf 60 ansøgninger lever op til kriterierne for tildeling af frivilligt socialt
arbejde. Der er samlet ansøgt om tilskud for 2.905.252 kr., hvilket er 1.344.396 kr. mere end budgettet. Administrationen
har på den baggrund udarbejdet et forslag til fordeling af midlerne, der tilnærmelsesvis balancerer budgettet. Bornholms
Regionskommunes frivillighedskonsulent deltager ved selve mødet og vil kunne svare på opklarende spørgsmål
vedrørende fordeling af midlerne.

Oversigten i regnearket giver mulighed for, at udvalget kan prioritere og fordele midlerne på mødet, samt notere
bemærkninger og de nødvendige begrundelser for bevilling/afslag. Ansøgningerne er ligeledes koblet til oversigten.
Oversigten sendes til medlemmerne af Social- og Sundhedsudvalget på mail forud for mødet.

Udviklingspuljen

Udviklingspuljen støtter fornyelse, udvikling og initiativer der opstår i årets løb. Puljen kan søges i perioden fra 1. januar
til 30. september og bevilliges administrativt på op til kr. 5.000 pr. ansøgning med tildeling til aktiviteter og indsatser i
samme kalenderår.

Administrativt er der i løbet af 2024 bevilget i alt 20500 kr. fordelt på følgende:



Ungerådet:     5000,-

Aftenskolen for specialundervisning:   5000,- 

Bedre psykiatri:    5000,- 

Stop spild lokalt     500,-

Rønne vinyard    5000,- 

Frivillighedsprisen

Frivillighedsprisen på 2 x 10.000 kr. uddeles én gang årligt ved overrækkelse i forbindelse med Frivillig Fredag
arrangementet. I 2024 fandt Frivillig Fredag sted d. 27. september hvor Foreningen Olé festival, modtog prisen og delte
den med Gitte Hansen, bestyrelsesmedlem i Nyker borgerforening. Prisen er finansieret af puljen for frivillige sociale
indsatser og uddeles på baggrund af retningslinjerne for puljen til sociale foreninger, grupper eller en frivillig ildsjæl, der
igennem året har gjort en særlig og bemærkelsesværdig indsats på Bornholm.

Økonomiske konsekvenser

Midlerne i puljen for frivillige sociale indsatser er placeret på den del af bev. 33 hvor der er særlig overførselsret, hvilket
betyder at uforbrugte midler i 2024, ubetinget vil blive overført til 2025 og således kan indregnes i puljen til udmøntning i
2025.

 

Puljens størrelse 2025 (ekskl. overført overskud fra 2023): 1.507.892 kr.

Forventet overskud 2024 (tilbageløb fra 2023):  112.964 kr.

Pulje 2025, inkl. Overført overskud fra 2024: 1.620.856 kr.

 

Disponerede midler for 2025:

Udviklingspuljen 30.000 kr.

Frivillighedsprisen 30.000 kr.

 

Rest til fordeling i 2025 blandt indkomne ansøgninger: 1.560.856 kr.

 

Bilag

Samlet excel oversigt over udviklingspuljen 2024

Reviderede retningslinjer_juni2024 (godkendt)

Oversigt over tildeling



Punkt 5: Budgetopfølgning pr. 30. september 2024, Social- og
Sundhedsudvalget

24/18755

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

Resumé

I sagen gennemgås budgetopfølgningen pr. 30. september 2024 på udvalgets områder.

Driftsopfølgningen viser et forventet underskud på 1,6 mio. kr. i 2024. Underskuddet er sammensat af et overført
overskud på 7,3 mio. kr. og et merforbrug i året på 8,9 mio. kr.

Merforbruget kan henføres til et merforbrug på førtidspensioner. Et merforbrug på driften på bevilling 31 Ældre som
primært vedrører natopgaven. På bevilling 32 Psykiatri og handicap er der et mindreforbrug og dermed bliver
underskuddet reduceret i overensstemmelse med genopretningsplanen.

Samlet set giver budgetopfølgningen på driften anledning til særlig opmærksomhed på et stort merforbrug på
førtidspensioner. Området følges tæt, da der er en række faktorer som nu ser ud til at ændre sig, og der derfor kan være
tale om færre ansøgere i de resterende måneder af 2024. Endvidere henledes opmærksomheden på merforbruget på
neurorehabiliteringsforløb, hvor det ser ud til at det høje aktivitetsniveau fra 2023 fortsætte, hvilket der er tilpasset for i
budgettet for 2025.

Udvalget skal træffe beslutning om, at indstille til kommunalbestyrelsen, at der gives tillægsbevillinger til driftsområder
med forventet underskud finansieret af næste års budget samt korrektion af de ikke-overførbare områder til det forventede
resultat i 2024.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at der som en del af den samlede budgetopfølgning til kommunalbestyrelsen indstilles, at

a) budgettet til bevilling 32 Psykiatri og handicap øges med 6.039.000 kr., finansieret af næste års budget

b) budgettet på den ikke-overførbare bevilling samlet øges med 12.908.000 kr., som anført i tabellen under de
økonomiske konsekvenser, beløbet finansieres af kassebeholdningen

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

a)     Indstillingen godkendt.

b)     Indstillingen godkendt.

 

Sagsfremstilling

Herunder gennemgås i hovedtræk de væsentligste dele af budgetafvigelserne for de enkelte bevillinger, der vedrører
udvalgets områder.



 

På bevilling 31 Ældre forventes et samlet overskud på 2,7 mio. kr. i 2024, heri indgår 7,9 mio. kr. med særlig
overførselsret, som er bundet op på planlagte aktiviteter i de følgende år. Dermed forventes reelt et merforbrug på
bevillingen på 5,2 mio. kr. hvoraf langt hovedparten kan henføres til brug af overførsler samt udfordringer som følge af, at
sammenlægningen af nattevagtsopgaven kun i begrænset omfang har været mulig at implementere. Dette er forsøgt løst
ved en delvis tilbagerulning af besparelsen til 2025.

 

På bevilling 32 forventes der samlet set et mindreforbrug på 1,4 mio. kr. På den overførbare del af bevillingen forventes et
mindreforbrug på ca. 2,2 mio. kr., som er reserveret til afbetaling af overførte underskud fra 2023, centeret følger den
aftalte genopretningsplan der er lagt for området.

 

På bevilling 33 Sundhed forventes der samlet set et overskud på 14,7 mio. kr., heri er indregnet 2,7 mio. kr. med særlig
overførselsret som er bundet op på planlagte aktiviteter, samt 5,0 mio. kr. på elevområdet, som også er omfattet af særlig
overførselsret.

Reelt er der et overskud på 7,0 mio. kr. som i høj grad kan henføres til vakancer fordelt på flere afdelinger. I flere
afdelinger har der kun i begrænset omfang været ressourcer til at igangsætte planlagte aktiviteter/indkøb finansieret af
overført overskud, som således er udskudt til 2025.

 

På bevilling 34 skyldes merforbruget (på 12,3 mio. kr.) en større andel af borgere, som overgår til førtidspension, end
budgetteret. På seniorpension svarer tilgangen til budgetforudsætningerne.

Økonomiske konsekvenser

På udvalgets områder forventes samlet set et underskud på 1,6 mio. kr., som beskrevet i sagsfremstillingen.

Der gives tillægsbevillinger til de bevillinger, der har et forventet underskud i 2024, finansieret f næste års budget på
bevillingen. Derudover korrigeres de ikke-overførbare bevillinger, via tillægsbevilling, til det forventede resultat i 2024.



Bilag

Bilag 1: Budgetopfølgning pr. 30. september 2024, Social- og Sundhedsudvalget



Punkt 6: Tilpasning af anlægsbudget vedr. Fremtidens Ældrepleje som følge
af anlægsstop

24/3627

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget indstiller

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

 

Resumé

Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 30. maj 2024, i forbindelse med udmøntningen af anlægsstoppet, at
anlægsprojektet Fremtidens Ældrepleje reduceres til ombygning af Solstien og ombygning af Plejecenter Lunden, med
henblik på frigørelse af bygningen i Lille Madsegade i Rønne til Ungehuset.

Det var forventet, at der kunne forelægges en sag, hvor der var beregnet yderligere på det nye projekt. Der er ikke
beregnet yderligere, og beløbene fra sagen i maj vurderes at stadig at være bedste bud på udgifterne til det reducerede
anlægsprojekt.

Der er samlet budgetlagt med 23,31 mio. kr. i 2024 til det oprindelige projekt. Restbudgettet udgør 23,27 mio. kr., hvoraf
20,31 mio. kr. i denne sag indstilles tilført kassebeholdningen. Restbudgettet udgør herefter 2,96 mio. kr., hvoraf 2,84
mio. kr. er øremærket til ombygningerne på Solstien og Lunden i 2025, og 0,13 mio. kr. overføres fra anlæg til drift i 2024
til dækning af merudgiften til leje af bygninger på Kirkepladsen i Allinge.

Det skal bemærkes at, rådighedsbeløbene i anlægspuljen fra 2025 og frem blev tilpasset det nye reducerede projekt i
forbindelse med budgetlægningen for 2025.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

 

a)     rådighedsbeløbet i 2024 i anlægspuljen til ældreområdet reduceres med i alt 18.661.000 kr., idet 126.000 kr.
overføres til driftsbevilling 55 Ejendomme og service til dækning af merudgift til husleje på Kirkepladsen i Allinge i 2024
og 18.535.000 kr. tilføres kassebeholdningen. Det resterende rådighedsbeløb i anlægspuljen i 2024 udgør herefter
2.839.000 kr., og

b)     anlægsbevilling og rådighedsbeløb i 2024 til projektet vedr. rådgivning og projektering af ældreprojektet reduceres
med 1.774.206 kr., som tilføres kassebeholdningen, hvorefter projektet afsluttes.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

a)     Anbefales.

b)     Anbefales.

 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i juni 2023, at igangsætte en større organisationsændring på ældreområdet, og afsatte i
den forbindelse en anlægspulje på 23,5 mio. kr. i 2023 til "Samling i 6 distrikter". Der blev afsat yderligere midler i



forbindelse med vedtagelsen af budget 2024, således at der var afsat i alt 56,6 mio. kr. til projektet ”Fremtidens
Ældrepleje” i årene 2023 til 2027.

Planen var, at etablere 6 plejedistrikter, som skulle organiseres med et plejecenter, et eller flere hjemmeplejeteams og
sygeplejen mv. Der blev på den baggrund givet en anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. i juni 2023 til
rådgiverydelser/projektering finansieret af anlægspuljen.

 

I forbindelse med udmøntning af anlægsstoppet godkendte kommunalbestyrelsen den 30. maj 2024 en ny plan for
projektet. Projektet blev reduceret til at omfatte ombygning af Plejecenter Klippebo, Solstien og ombygning af Plejecenter
Lunden med henblik på at frigøre bygningen i Lille Madsegade i Rønne til Ungehuset.  

Beslutningen om reduktionen i anlægsprojektet nedjusterede den samlede økonomi med i alt 41,3 mio. kr.

 

Det var forventet, at der kunne forelægges en sag i 2024, hvor der var beregnet yderligere på det nye projekt. Der er ikke
beregnet yderligere, og beløbene fra sagen i maj vurderes stadig at være bedste bud på udgifterne til det reducerede
anlægsprojekt.

Ud af det samlede restbudget til det oprindelige projekt på 23,27 mio. kr. i 2024 forventes der, som en del af den nye plan,
overført 2,84 mio. kr. fra puljen til 2025 til brug for ombygningerne på Solstien og Lunden. Der er derudover nu afsat
11,64 mio. kr. til formålet i puljen i 2025, idet budgetterne blev tilpasset det reducerede projekt i forbindelse med
budgetlægningen for 2025. Der er samlet afsat 14,48 mio. kr. til ombygningerne, jf. tabel 2 i økonomiafsnittet.

Der skal tillige overføres 0,13 mio. kr. fra anlægspuljen til driftsbudgettet i 2024 til dækning af merudgiften til leje af
bygninger på Kirkepladsen i Allinge.

Det indstilles derfor, at restbudgettet på i alt 20,31 mio. kr. tilgår kassebeholdningen.

Økonomiske konsekvenser

Der er samlet budgetlagt med 23.304.606 kr. til det oprindelige anlægsprojekt i 2024, fordelt med 21.500.000 kr. i
anlægspuljen og med 1.804.606 kr. til rådgivningsprojektet.

Ud af det samlede restbudget på 23.274.206 kr. forventes det at 2.839.000 kr. skal overføres fra 2024 til 2025 som led i
finansieringen af det reducerede projekt.

Det er i sagsfremstillingen af 30. maj 2024 forudsat, at lejemålet på Kirkepladsen i Allinge skal løbe indtil udgangen af
2025, hvor medarbejderne flyttes til Solstien. Derfor blev driftsbudgettet til husleje i 2025 forhøjet i forbindelse med
budgetlægningen for 2025 via en teknisk korrektion.

Driftsbevilling 55 Ejendomme og service skal tilsvarende tilføres midler i 2024 til dækning af merudgiften på 126.000 kr.
til husleje i de sidste tre måneder af 2024.

Det indstilles derfor også, at der overføres 126.000 kr. fra anlægspuljen til drift til dækning af merudgiften til leje af
bygningen på Kirkepladsen i 2024, og at anlægspuljen i 2024 derudover reduceres med 18.535.000 kr., idet beløbet
tilføres kassebeholdningen. Det resterende rådighedsbeløb i anlægspuljen i 2024 til de to ombygninger udgør herefter
2.839.000 kr.

Det indstilles derudover, at restbudgettet på rådgivningsprojektet på 1.774.206 kr. tilgår kassebeholdningen.
Anlægsbevillingen reduceres med et tilsvarende beløb, hvorefter projektet afsluttes.

Samlet tilføres kassebeholdningen således 20.309.206 kr., jf. tabel 1.

 

Tabel 1



 

Det skal bemærkes at, rådighedsbeløbene i anlægspuljen fra 2025 og frem blev tilpasset det nye reducerede projekt i
forbindelse med budgetlægningen for 2025 via en teknisk korrektion.

 

Ombygninger

Der er herefter afsat nedenstående rådighedsbeløb i anlægspuljen øremærket til ombygning af Solstien og Plejecenter
Lunden.

Tabel 2

 

Der er derudover afsat et rådighedsbeløb på 4.000.000 kr. i 2024 til ombygning af ejendommen i Lille Madsegade i Rønne
til Ungehuset.

 

Center for Trafik, Ejendomme og Drift har endnu ikke søgt om anlægsbevillinger til projekterne.



Punkt 7: Ankestyrelsens Danmarkskort 2023

24/22909

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget indstiller

Børne- og Skoleudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

 

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal hvert år behandle Ankestyrelsens årlige ”Kommunale Danmarkskort”, som viser resultatet af
de afgørelser, der i det forgangne år har været påklaget til Ankestyrelsen, jf. Retssikkerhedslovens § 79 b.

Denne sag indeholder opgørelse over klagesager på social-, børnehandicap- og voksenhandicapområdet, som
Ankestyrelsen behandlede i 2023. Opgørelsen viser overordnet, at man i Bornholms Regionskommune ligger under
landsgennemsnittet for omgørelsesprocenter.

En lovændring d. 2. juni 2022 betyder, at Kommunalbestyrelsen skal beslutte, hvorvidt der er behov for at udarbejde en
handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at

a)     Udvalget drøfter afgørelserne fra Danmarkskortet.

b)     Det anbefales til kommunalbestyrelsen, at der ikke udarbejdes handlingsplaner.

c)      Sagen høres i Handicaprådet før behandling i kommunalbestyrelsen.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

a)     Drøftet.

b)     Anbefales.

c)      Godkendt.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at

a)     Udvalget drøfter afgørelserne fra Danmarkskortet.

b)     Det anbefales til kommunalbestyrelsen, at der ikke udarbejdes handlingsplaner.

 

 



Sagsfremstilling

Ankestyrelsen

Ankestyrelsen er en uafhængig klagemyndighed under Social-, Bolig- og Ældreministeriet, som er med til at afgøre klager
og sikre borgerens retssikkerhed, eksempelvis i sager om støtte til børn, ældre samt i sager om arbejdsskader og sociale
ydelser.

Socialområdet dækker over alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er klageadgang til Ankestyrelsen over
kommunalbestyrelsens afgørelse.

Derudover fungerer Ankestyrelsen som en rådgivende instans for kommunerne, for at understøtte ensartet retspraksis på
tværs af landet.

Ankestyrelsens Danmarkskort

 

Siden 2016 er der offentliggjort et Danmarkskort over omgørelsesprocenterne for de sager, som Ankestyrelsen behandler,
i forbindelse med at borgerne klager over kommunernes afgørelser.

Danmarkskortet er inddelt i 3 dele;

Kortet for socialområdet generelt

Her indgår alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang. Dvs. både børneområdet og
voksenområdet herunder ældre. Kortet for socialområdet generelt indeholder således de bestemmelser, der indgår i de
specifikke Danmarkskort for hhv. voksenhandicapområdet og børnehandicapområdet, men derudover indgår en række
andre bestemmelser på tværs af børne- og voksenområdet.

I aktivitetsdata til Danmarkskortet for socialområdet generelt er der fra 2023 tilføjet følgende nye bestemmelser fra lov
om social service:

• Børn - særlige pasningstilbud § 32

• Børn - hjemmetræning § 32 a

• Børn - særlige klubtilbud § 36

• Børn - personlig hjælp og ledsagelse §§ 44-45

• Voksne - hjemmehjælp i eget hjem § 83

• Voksne - rehabilitering § 83 a

• Voksne – genoptræning § 86

• Voksne – støtte til bil § 114

 

Med denne udvidelse af de nye bestemmelser vil antallet af ydelsesmodtagere pr. kommune være en del højere end
tidligere.

 

Kortet specifikt for børnehandicapområdet dækker

• Pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 32, 32a, 36, 39-40

• Merudgiftsydelse § 41

• Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42- 43



• Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44 - 45

 

Kortet specifikt for særlige bestemmelser på voksenhandicapområdet dækker

• Voksne - kontante tilskud § 95

• Voksne - borgerstyret personlig assistance § 96

• Voksne - ledsageordning § 97

• Voksne - merudgifter § 100

 

 

 

Klager i Ankestyrelsen

Når en klage sendes til behandling i Ankestyrelsen, er der tale om en realitetsklage. Det vil sige, at der klages over
indholdet af en afgørelse. Eksempelvis kan der klages over en afgørelse om helt eller delvist afslag på tabt
arbejdsfortjeneste.

Når en borger klager over en afgørelse, skal kommunen genvurdere afgørelsen ud fra oplysningerne i klagen. Hvis den
oprindelige afgørelse fastholdes efter genvurdering, skal sagen inkl. klagen videresendes til behandling i Ankestyrelsen.
Ankestyrelsen har følgende handlemuligheder ved behandling af klager:

Stadfæstelse: Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.
Hjemvisning: Hvis der for eksempel mangler væsentlige oplysninger i en sag, og styrelsen ikke selv kan indhente
dem, sender styrelsen sagen tilbage til kommunen. Det hedder, at hjemvise en sag og betyder, at kommunen skal
genoptage sagen og afgøre den på ny.
Ændring/Ophævelse: Styrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

Når en afgørelse hjemvises, ændres eller ophæves, kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Det hedder det,
selvom en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret. Omgørelsesprocenten er derfor andelen af
sager, der bliver omgjort (hjemvist, ændret eller ophævet) af Ankestyrelsen.

For uddybende læsevejledning til Danmarkskortet, læs her.

Handlingsplan

Lovændring pr. 21. juni 2022 betyder, at kravene til kommunalbestyrelsernes behandling af Danmarkskortet er skærpet,
for at øge det kommunalpolitiske fokus på at styrke retssikkerheden og kvalitet i kommunernes sagsbehandling på
socialområdet.

”Kommunalbestyrelsen skal i forbindelse med behandlingen efter stk. 1 tage stilling til, hvorvidt der er behov for at
udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling. Beslutter
kommunalbestyrelsen, at der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal kommunalbestyrelsen orientere Ankestyrelsen
herom.”

Ankestyrelsen skal have tilsendt referat fra det kommunalbestyrelsesmøde, hvor Danmarkskortet er blevet behandlet.
Styrelsen skal også have oplyst, hvorvidt kommunalbestyrelsen har besluttet at udarbejde en handlingsplan.

Hvis handlingsplan ikke er iværksat, skal styrelsen orienteres om baggrunden for, at kommunalbestyrelsen ikke har valgt
at iværksætte en handlingsplan.

Har kommunalbestyrelsen besluttet at udarbejde en handlingsplan, skal denne ikke sendes til styrelsen.

Ankestyrelsen er opmærksom på, at der den 24. oktober 2024 er fremsat forslag om ændring af lov om retssikkerhed og
administration på det sociale område (Tilbagerulning af skærpede krav til kommunalbestyrelsens behandling af

https://www.sm.dk/Media/638531688086750403/Laesevejledning_til_Danmarkskort.pdf


Danmarkskortet), der vil betyde afskaffelse af de skærpede krav til kommunalbestyrelsens behandling af Danmarkskortet
over omgørelsesprocenter på socialområdet, som blev indført med lov nr. 912 af 21. juni 2022.

Hvis der som følge af den foreslåede lovændring sker ændringer i kommunernes forpligtelser efter retssikkerhedsloven i
forhold til Danmarkskortet, vil Ankestyrelsen skrive til kommunerne om den ændrede retstilstand, og hvilken betydning
det har for behandling af Danmarkskortet.

Afgørelser fra danmarkskortet 2023

Danmarkskortet på socialområdet for Bornholms Regionskommune

Ankestyrelsen har truffet 49 afgørelser for hele socialområdet i 2023. 

I 15 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 31 %

De omgjorte afgørelser består af 2 ændrede/ophævede sag (4 %) og 13 sager, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen
behandle sagen på ny (27 %).

Den gennemsnitlige omgørelsesprocent var på landsplan 38,5 %.

Bornholms Regionskommune ligger således 7,5 % under landsgennemsnittet i omgørelsesprocent.

Tal fra Danmarks Statistik viser, at borgerne bosat i Bornholms Regionskommune har modtaget 4131 ydelser opgjort på
de pågældende paragraffer i 2022[1].

 

Voksenhandicapområdet for Bornholms Regionskommune

Ankestyrelsen har truffet 4 afgørelser i 2023.

I 2 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 50 %.

De omgjorte afgørelser består af 0 ændrede/ophævede sager (0 %) og 2 sager hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen
behandle sagen på ny (50 %).

Den gennemsnitlige omgørelsesprocent på voksenhandicapområdet var i 2023 37 % på landsplan.

Bornholms Regionskommune ligger således 13 % point over landsgennemsnittet.

Tal fra Danmarks Statistik viser, at borgerne bosat i Bornholms Regionskommune har modtaget 100 ydelser opgjort på de
pågældende paragraffer i 2022.

Voksenhandicapområdets tal fordeler sig på følgende paragraffer i serviceloven; §§95, 96, 97 og § 100. Heraf hører § 95
under Center for Sundhed og Omsorg, da den vedrører praktisk hjælp og personlig pleje jf. servicelovens § 83. De øvrige
paragraffer hører under Center for Familie- og Voksenindsatser.

Sagerne fordeler sig med:

- 2 sager på SEL: § 100 (nødvendige merudgifter), hvor kommunen har fået omgjort sagen (skal behandle sagen på ny).
De 2 sager kommunen har fået omgjort omhandler:

1. sag: sagen blev omgjort og skal behandles på ny, hvad angår borgers ansøgning om transportudgifter. Borger havde
også ansøgt om udgifter til madserviceordning og husleje - afgørelse om afslag på disse udgifter blev stadfæstet. Da en
del af afgørelsen skal behandles på ny, tæller sagen som en fuld omgørelse.

2. sag: sagen blev omgjort og skal behandles på ny, da borgers funktionsniveau også skulle vurderes uden medicinsk
behandling.

Derudover er de øvrige sager, som er blevet stadfæstet, omhandlende:

- 1 sag på SEL. § 97 (ledsagelse), hvor sagen er stadfæstet, borger havde ikke ret til en ledsagerordning.

https://www.sm.dk/danmarkskort/2024/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2023


- 1 sag på SEL: § 100 (nødvendige merudgifter), hvor sagen blev stadfæstet. Borger havde ikke ret til dækning af
nødvendige merudgifter.

 

Børnehandicap for Bornholms Regionskommune

Ankestyrelsen har truffet 8 afgørelser i 2023.

I 2 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 25 %.

De omgjorte afgørelser består af 1 ændret/ophævet sag (13 %) og 1 sag, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle
sagen på ny (13 %).

Den gennemsnitlige omgørelsesprocent er på landsplan 48,4 %.

Bornholms Regionskommune ligger således 23,4 % point under landsgennemsnittet.

Tal fra Danmarks Statistik viser, at borgerne bosat i Bornholms Regionskommune har modtaget 250 ydelser opgjort på de
pågældende paragraffer i 2022.

Som følge af organisationsforandring 2024, og et ønske om at sikre ensartethed omkring Danmarkskortet i Center for
Familie- og Voksenindsatser, vil praksis om registrering af sager på børnehandicapområdet følge praksis på
voksenhandicapområdet fremadrettet.

 

Kommentar fra Centerchef for Familie- og Voksenindsatser vedr. de generelle tal

Center for Familie-og Voksenindsatser bemærker, at Ankestyrelsens Danmarkskort giver et indtryk af, at mange af de af
centret behandlede sager, omgøres.

Det skal bemærkes for både social- og handicapsager, at det antal sager der behandles i Ankestyrelsen, er markant lavere
end det samlede antal sager der behandles i kommunen, hvorfor omgørelsesprocenten skal ses på den baggrund.

Center for Familie- og Voksenindsatser har løbende fokus på borgernes retssikkerhed og på at sikre kvaliteten af
sagsbehandlingen. Endvidere er området opmærksom på Ankestyrelsens principafgørelser, undersøgelser og rapporter, og
indarbejder disse i myndighedsafdelingens praksis.

 

Center for Familie- og Voksenindsatsers bemærkninger for Voksenhandicapområdet

Center for Familie- og Voksenindsatser bemærker, at myndighedsafdelingen i efteråret 2023 har haft kursus med
Ankestyrelsen, specifikt i området § 100, for at sikre at sagsbehandlingen fortsat foregår efter de forskrifter, som
Ankestyrelsen sætter. Udbyttet af dette kursus er fortsat under implementering. 

Center for Familie- og Voksenindsatser bemærker, at centeret aktuelt har en omgørelsesprocent på 50. Dette ligger dermed
over landsgennemsnittet på 37%. Der er dog tale om en bedring i forhold til tidligere år, ligesom det skal bemærkes, at
procentsatserne bliver meget store, når der i faktuelle tal kun er tale om 4 sager.

På baggrund af ovenstående, indstilles det fra voksenområdet, at der ikke udarbejdes en handlingsplan.

 

Center for Familie- og Voksenindsatsers bemærkninger for børnehandicap:

Center for Familie- og Voksenindsatser bemærker, at centeret aktuelt har en omgørelsesprocent på 25. Dette ligger dermed
under landsgennemsnittet på 48,4%. Der er dermed tale om et godt resultat i forhold til landsgennemsnittet. Det skal
bemærkes, at der i faktuelle tal er tale om 8 klagesager.

 

På baggrund af ovenstående, indstilles det fra børneområdet, at der ikke udarbejdes en handlingsplan.



 

Center for Sundhed og Omsorg for Bornholms Regionskommune

Der ses ingen sager på området i Danmarkskortet for 2023.

[1] Forklaringen på at der skrives om afgørelser fra 2023, men ydelser fra 2022, er ifølge Social- og Ældreministeriet at
antal ydelser er bagud med et år sammenlignet med omgørelsesprocenterne. Dette fordi at tallene for antal ydelser samme
år ikke haves, når danmarkskortene udarbejdes til offentliggørelse d. 1. juli, hvilket skal ske jf. retssikkerhedsloven.

Økonomiske konsekvenser

Såfremt udvalgene beslutter at iværksætte en handlingsplan, må det forventes at det kræver øget brug af faglige ressourcer
til fx kompetenceudvikling og sagsbehandling, afhængig af hvad handlingsplanens mål er.

Da centrene ikke har ressourcer afsat til dette indenfor deres eksisterende økonomiske ramme, vil udmøntningen af
handlingsplanen kræve fornyet politisk behandling.

 



Punkt 8: Reviderede kvalitetsstandarder for beskyttet beskæftigelse SEL §
103 samt aktivitets- og samværstilbud SEL § 104

23/22390

Politisk sagsgang

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget orienteres.

Social- og Sundhedsudvalget beslutter.

Resumé

Center for Familie- og Voksenindsatser har udarbejdet reviderede kvalitetsstandarder for beskyttet beskæftigelse samt
aktivitets- og samværstilbud efter servicelovens §§ 103 og 104.

De reviderede kvalitetsstandarder er nu til politisk godkendelse.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

-         At de reviderede kvalitetsstandarder jf. servicelovens §§ 103 og 104 sendes i høring i Handicaprådet, Ældrerådet og
Udsatterådet

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 26-08-2024

Indstillingen godkendt.

 

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 27-08-2024

Orientering givet.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

At de reviderede kvalitetsstandarder jf. servicelovens §§ 103 og 104 godkendes.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Udsættes til mødet i Social- og Sundhedsudvalget den 6. januar 2025.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

At de reviderede kvalitetsstandarder jf. servicelovens §§ 103 og 104 godkendes.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

De reviderede kvalitetsstandarder jf. servicelovens §§ 103 og 104 godkendt.

 



Sagsfremstilling

Lovgrundlag

Servicelovens § 103 lyder:

’Kommunalbestyrelsen skal tilbyde beskyttet beskæftigelse til personer under folkepensionsalderen, jf. § 1 a i lov om
social pension, som på grund af betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer ikke
kan opnå eller fastholde beskæftigelse på normale vilkår på arbejdsmarkedet, og som ikke kan benytte tilbud efter anden
lovgivning.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan tilbyde særligt tilrettelagte beskæftigelsesforløb til personer med særlige sociale
problemer.’

Servicelovens § 104 lyder:

’Kommunalbestyrelsen skal tilbyde aktivitets- og samværstilbud til personer med betydelig nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne eller med særlige sociale problemer til opretholdelse eller forbedring af personlige færdigheder eller af
livsvilkårene.’

Revideringen

De gældende kvalitetsstandarder er godkendt i 2016. Udkastet til de reviderede kvalitetsstandarder er blevet udarbejdet
administrativt med fokus på forbedret læsevenlighed ved opdateret struktur og layout, hvor begge dokumenter har fået
samme indledning som centerets andre nyligt reviderede kvalitetsstandarder.

I arbejdet med at revidere kvalitetsstandarderne har Center for Familie- og Voksenindsatser gennemgået andre
kommuners nyligt reviderede kvalitetsstandarder for servicelovens §§ 103 og 104 (bl.a. Brønderslev, Gladsaxe, Hvidovre
og Faxe). Dette arbejde er udført internt i centeret med input fra centerets socialfaglige konsulent (jurist), samt ledere og
medarbejdere fra myndighed og de relevante udførerenheder. Herefter er indhentet input fra Ressourcevejen og
Sandemandsgården, som ikke har indgået i selve udarbejdelsesfasen. 

Baggrund for revideringen

Kvalitetsstandarderne er blevet revideret for at sikre, at de er opdateret i forhold til gældende lovgivning og praksis, samt
som et led i et arbejde for at ensrette udtryk og struktur for kvalitetsstandarderne i centeret.

Ændringer

Center for Familie- og Voksenindsatser vurderer at revideringen af kvalitetsstandarderne ikke indeholder ændringer i
serviceniveauet. Ændringerne er således administrative, fx tilføjelser af forklarende eller uddybende karakter, enten i form
af tekst eller links, for at lette forståelsen af selve teksten i dokumentet eller processerne omkring fx sagsbehandling.
Dertil kommer sletning af indhold, som var redundant eller ikke vurderes relevant eller retvisende i forhold til praksis,
faglighed eller lovgivningen.

De to udkast er gennemskrevet og indsat i nyt layout, og selvom indholdet i praksis er det samme som i de gældende
udgaver, så er det flyttet rundt og har i nogle tilfælde ændret overskrift. Derfor ser hhv. de gældende og reviderede
udgaver meget forskellige ud, men indeholder i praksis det samme.

Bemærk, at de gældende udgaver er navngivet ”… - administrativt revideret januar 2024”, mens de reviderede udgaver
blot ender på ”… - 2024”.

Supplerende sagsfremstilling

Center for Familie- og Voksenindsatser kommenterer her på høringssvar fra Handicaprådet.

Betaling for ikke selv-transporterende brugere

Center for Familie- og Voksenindsatser har omskrevet teksten om betaling for transport under § 103, så den nu ligger så
tæt op ad lovens formulering som muligt. Der foretages altid en konkret og individuel vurdering af behovet, fx for
befordring, og det vil fortsat være sådan, at en borger, der ikke selv kan transportere sig, får dækket udgiften af
kommunen. Denne mulighed hører nu under ”nødvendige befordringsudgifter derudover”.



Teksten er derfor opdateret i overensstemmelse med den gældende lovgivning, men serviceniveauet er uændret.

Vedr. § 104 a klubtilbud

Centeret arbejder på at undersøge hvorvidt et afsnit om § 104 a vil være en relevant tilføjelse. En eventuel tilføjelse vil
komme til senere politisk godkendelse.

Tekst omkring voksenudredningsmetoden

Den del af indledningen til kvalitetsstandarderne, der handler om voksenudredningsmetoden, er fælles for alle de
kvalitetsstandarder, som centeret har revideret siden 2022.

Centeret arbejder på at lave beskrivelser, der er så forståelige som muligt, og anerkender, at der stadig er plads til
forbedringer. I forbindelse med overgangen til en ny udredningsmetode i 2025, vil det være nødvendigt at revidere
teksten, hvor fokus igen vil være på at gøre den nem at læse.

 

Administrativ tilføjelse d. 21.10.2024:

Der er ikke modtaget høringssvar fra Udsatterådet

 

Vedr. § 104 a klubtilbud – opdatering d. 13.11.2024

Handicaprådet har anmodet om, at der tilføjes et afsnit om Servicelovens § 104 a i kvalitetsstandarden for § 104. § 104 a
giver mulighed for, at personer, der er visiteret til et særligt klubtilbud efter § 84 i barnets lov, kan forblive i klubtilbuddet
efter det fyldte 18. år, hvis kommunalbestyrelsen finder det hensigtsmæssigt.

Center for Familie- og Voksenindsatser har derfor undersøgt, om § 104 a bør indgå i kvalitetsstandarden for Servicelovens
§ 104. Undersøgelsen viser, at kommunen ikke visiterer borgere til særlige klubtilbud efter § 84 i barnets lov, hvilket
betyder, at § 104 a ikke vil være anvendelig i kommunens tilbud.

Som led i undersøgelsen er der blandt andet set nærmere på Klub Stjernen, et fritidstilbud for unge mellem 13 og 25 år
med funktionsnedsættelse. Klub Stjernen modtager dog ikke medlemmer på baggrund af visitation, men drives under
ungdomsskoleloven (§ 3, stk. 3), som giver kommunalbestyrelsen mulighed for at etablere klub- og fritidstilbud uden krav
om visitation efter barnets lov.

På denne baggrund vurderes det, at § 104 a ikke er relevant at medtage i kvalitetsstandarden for Servicelovens § 104.

 

 

Beslutning Handicaprådet den 16-09-2024

Handicaprådets administrative medlemmer og kommunalbestyrelsesmedlem Sanne Friborg indgår ikke i
nedenstående høringssvar.

 

Handicaprådet noterer at revideringen har mangler, i SEL § 103 er betaling for ikke selvtransporterende borgere skrevet
ud og teksten omkring voksenudrednings-metoden i § 104 og § 103 er skrevet indforstået og er kun til at forstå for
fagfolk.

Der savnes et afsnit § 104 a, om klubtilbud.

 

Beslutning Ældrerådet den 24-09-2024

Tages til efterretning med de anførte ændringer.



 

 

Økonomiske konsekvenser

De reviderede kvalitetsstandarder forventes ikke at have konsekvenser for budgetrammen for de kommunale §§ 103 og
104-tilbud.

Bilag

Kvalitetsstandard - SEL §104 Aktivitets- og samværstilbud - administrativt revideret januar 2024

Kvalitetsstandard SEL § 103 Beskyttet beskæftigelse - administrativt revideret januar 2024

Kvalitetsstandard SEL §103 Beskyttet beskæftigelse - 2024

Kvalitetsstandard SEL § 104 Aktivitets- og samværstilbud - 2024



Punkt 9: Afrapportering på central udmelding om fornyet behandling vedr.
borgere med udviklingshæmning og dom

24/898

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

Resumé

Social- og Boligstyrelsen har via en central udmelding anmodet kommunerne om at vurdere behovet for etablering af et
sikret tilbud i Vestdanmark til borgere med udviklingshæmning og dom. Afrapporteringen konkluderer, at udvidelse af
kapaciteten på Kofoedsminde og etablering af åbne pladser andre steder i landet er en bedre løsning end opførelse af et
nyt tilbud i Vestdanmark. Udvalget skal tage stilling til, om afrapporteringen kan godkendes.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

-         Social- og Sundhedsudvalget godkender afrapporteringen på Social- og Boligstyrelsens centrale udmelding vedr.
borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen

I 2019 bad styrelsen via en central udmelding første gang kommunerne (i regi af de fem KKR-områder) om at forholde
sig til udfordringerne på det sikrede tilbud Kofoedsminde. Målgruppen på Kofoedsminde er borgere med
udviklingshæmning, der har begået alvorlig kriminalitet, og som er anbragt efter domstype 1 og domstype 2 samt i
varetægtssurrogat.

På baggrund af den centrale udmelding i 2019 meldte kommunerne tilbage til styrelsen, at man havde tillid til
Kofoedsmindes håndtering af opgaven. I styrelsen er man dog fortsat af den opfattelse, at der er problemstillinger på
Kofoedsminde, der skal håndteres.

Styrelsen har derfor den 22. november 2023 udsendt en central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom
til fornyet behandling i kommunerne. Her beder styrelsen om, at kommunerne beskriver en samlet løsning for etablering
af et sikret tilbud i Vestdanmark.

Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse har der på tværs af de fem KKR-områder været nedsat en
administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Der er i forbindelse med udarbejdelse af afrapporteringen indsamlet aktuel
og uddybende viden både kvantitativt (opdateret data vedr. borgere på Kofoedsminde, medarbejdersammensætning mm.)
og kvalitativt (via interviews og møder).

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling

Hovedkonklusionen i afrapporteringen er, at der ikke er behov for at bygge et sikret tilbud i Vestdanmark til borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.

Styregruppen er på baggrund af de opdaterede data og udviklingsplaner således uenig i, dels at Kofoedsminde ikke har de
fysiske og faglige rammer ift. at dække behovet for sikrede pladser på landsplan, dels at forsyningen bør sikres via
etablering af et tilbud i Vestdanmark.



De faglige rammer på Kofoedsminde vurderes således at være tilfredsstillende, og styregruppen redegør i
afrapporteringen for, at udvidelsesmulighederne på Kofoedsmindes sikrede afdelinger kombineret med en udvidelse af
kapaciteten ift. åbne § 108-pladser til borgere med domstype 2 fordelt i hele landet vil være den anbefalede vej at gå.

En øget kapacitet ift. åbne § 108-pladser målrettet borgere med domstype 2 vil bidrage til muligheden for at skabe et øget
flow på pladserne på Kofoedsminde. Det er aktuelt vurderingen på Kofoedsminde, at 15 nuværende borgere kan udsluses
herfra. Derved vil presset på Kofoedsminde mindskes.

Styregruppen foreslår således i afrapporteringen:

Trin 1: en udvidelse af sikrede pladser på Kofoedsminde
Trin 2: en udvidelse af kapaciteten ift. åbne § 108-pladser målrettet borgere med domstype 2 fordelt i hele landet

Der er helt essentielle præmisser og forudsætninger, som ligger til grund for styregruppens løsningsmodel:

Styregruppen foreslår, at der kigges nærmere på de økonomiske incitamenter, der knytter sig til placeringen af
borgere med domstype 2 på Kofoedsminde. Kofoedsminde finansieres i dag via en objektiv finansiering.
Styregruppen foreslår, at alle borgere med en domstype 2, fremover skal være takstfinansieret. Det er
forventningen, at det kan understøtte flowet.
Styregruppen anbefaler, at staten skal afsætte puljer til finansiering af etablering af de nye pladser, og byggeriet skal
friholdes fra anlægsloftet. Derudover skal kommunerne tilføres økonomi til drift af det øgede antal domsanbragte.
Styregruppen anbefaler også, at der indledes en dialog med staten om udviklingen i antallet af borgere i
varetægtssurrogat på Kofoedsminde. Denne målgruppe har været i kraftig vækst i perioden. Det er styregruppens
vurdering, at en alternativ placering af disse borgere kan være i tilknytning til statsfængslerne. Hvis Kofoedsminde
ikke skal rumme borgere i varetægtssurrogat mindskes presset selvsagt tilsvarende.

Idet Social- og Boligstyrelsen helt konkret har bedt kommunerne beskrive, hvordan et vestdansk sikret tilbud kan
etableres, har styregruppen i tillæg hertil udarbejdet et sådant forslag i afrapporteringen. Det er styregruppens anbefaling,
at et eventuelt nyt sikret tilbud i Vestdanmark skal finansieres på samme måde som Kofoedsminde, hvilket indebærer
objektiv finansiering gældende for beboere med en domstype 1 og i varetægtssurrogat, mens det anbefales, at beboere
med en domstype 2 overgår til takstfinansiering. Styregruppen anbefaler, at et eventuelt vestdansk sikret tilbud bygges til
40 borgere for at sikre et fagligt og økonomisk rentabelt tilbud. Der estimeres en samlet anlægsudgift på 200-250 mio. kr.

Styregruppen anbefaler en løbende tværkommunal evaluering af området i samarbejde med styrelsen og Region Sjælland,
der er driftsherre for Kofoedsminde.

KKR Hovedstaden anbefaler, at kommunerne godkender afrapporteringen, som skal fremsendes til Social- og
Boligstyrelsen senest den 31. december 2024.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Bilag 1 Anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med
behov for anbringelse i sikret afdeling.pdf

Bilag 2 Afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr.
borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.pdf

Bilag 3 Kort beskrivelse af centrale elementer i afrapporteringen_Kommunerne i hovedstadsregionen.docx



Punkt 10: Orientering om ændring af kvalitetsstandard for madservice pr.
1. januar 2025

24/24115

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget orienteres.

Social- og Sundhedsudvalget orienteres.

Resumé

Der skal mindst én gang årligt udarbejdes en kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp m.m. efter servicelovens §§
83, 83 a og 86. Der er ikke servicemæssige ændringer til den fremlagte kvalitetsstandard, som kun vedrører §§ 83 og 83 a,
men der er foretaget redaktionelle rettelser og tilføjelser. Natur, Miljø og Planudvalget orienteres om ændringerne jfr.
kommunens kompetencefordelingsplan 2022-2025.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller

sagen til orientering.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Den politiske aftale om reform af ældreområdet, som blev indgået den 18. april 2024, ændrer tilgangen fra at styre efter
standarder og kontrol til i stedet at styre efter kvalitet, klare mål og værdier. Det er Social-, Bolig- og Ældreministeriets
vurdering et opgør med kommunernes forpligtelse til at udarbejde kvalitetsstandarder for de enkelte ydelser. Der afventes
endelig lovgivning på området. Centeret har derfor besluttet, at den nuværende kvalitetsstandard kun tilrettes som en
konsekvens af omorganiseringen i kommunen, hvor Myndigheds center har skiftet navn fra Center for Ældre til Center for
Sundhed og Omsorg. Der er desuden sket tekstmæssige ændringer som følge af ny praksis i Ankestyrelsen.

Ankestyrelsen har i oktober 2024 præciseret, at kommunerne ikke lovligt kan opstille regler, der afskærer eller begrænser
en skønsmæssig afvejning (skøn under regel). Kommunen kan derfor ikke opstille regler for, hvor meget mad, der som
minimum skal bestilles ugentligt af en borger, som er bevilget madserviceordning. Kravet om at borger mindst skal aftage
4 hovedretter pr. uge er derfor slettet (punkt 9.1-9.4).

 

Kvalitetsstandarden fremsendes til Ældrerådet til orientering.

Økonomiske konsekvenser

Det forventes ikke, at der bliver økonomiske konsekvenser ved denne ændring, da der fortsat visiteres til madservice af
Myndighed, men DeViKa vil holde øje med, hvor mange kunder der aftager færre end 3 portioner.

Bilag

Kvalitetsstandard madservice 2023, med administrative tilrettelser november 2024



Punkt 11: Emner til dialogmøder 2025

24/24721

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

 

Resumé

Fagudvalget kan beslutte et MED-relevant tema, som skal belyses på dialogmødet med CenterMED i foråret 2025.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

Udvalget fastsætter et tema for dialogmødet forår 2025 for dialogmødet med henholdsvis Center for Sundhed og
Omsorg og Center for Familie - og Voksenindsatser.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

Tema: Status på driften, udfordringer og gode resultater.

 

Sagsfremstilling

Udover at fagudvalget kan fastsætte et tema til dialogmøder fastsætter CenterMED ligeledes temaer. Temaet skal være
MED-relevant, dvs. omhandle personale- og arbejdsforhold. Det kan f.eks. vedrøre implementering af budget 2025.

Dialogmøderne afholdes én gang årligt og i 2025 afholdes møderne i februar og marts måned.

For at sikre en konstruktiv dialog, hvor både medarbejdere og politikere får plads til at give deres mening til kende, tages
der ved dialogmøderne udgangspunkt i Bornholms Regionskommunes værdigrundlag:

Tillid
Afgørende forudsætning for et positivt samspil mennesker imellem.
 
Respekt
Respekten for det hele menneske og respekten for menneskenes forskellighed.
 
Åbenhed
En forudsætning for menneskelig tryghed og har betydning for vores dialog, lydhørhed og informationsniveau.
 
Engagement og ansvarlighed
Vi arbejder på tværs mod et fælles mål: Vi deler viden og erfaring. Vi er fleksible, og vi er ambitiøse.

Beslutningspunktet fra mødet i Økonomi- og Klimaudvalget den 17. januar 2024 kan læses i sin helhed her.

Økonomiske konsekvenser

 

 

https://dagsordener.brk.dk/vis?Referat-Oekonomi--og-Klimaudvalget-d.17-01-2024-kl.15.30&id=145e93a2-7930-49b5-9217-3be39e08b828


Punkt 12: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:

Sager på vej:

 

Social- og Sundhedsudvalgets møde den 6. januar 2025:

-         Orientering om socialtilsyn på voksenområdet 2024.

-         Udmøntning af spareforslag om afskaffelse af fokustid i hjemmeplejen.

-         Lindehuset.

-         Varetagelse af omsorgs- og socialtandplejen i Bornholms Regionskommune.

-         Evaluering af natopgaven.

-         Affaldshåndtering.

 

Social- og Sundhedsudvalgets møde den 3. februar 2025:

-         Orientering om udmøntning af pulje til faste teams.

-         Orientering om de fire indsatser på ældreområdet.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

Orientering modtaget.

 



Punkt 13: Sager til høring

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

At punkt 6 ”Ankestyrelsens Danmarkskort 2023” sendes til høring i Handicaprådet.
At punkt 10 ” Orientering om ændring af kvalitetsstandard for madservice pr. 1. januar 2025” sendes til orientering
i Ældrerådet.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 02-12-2024

Godkendt.
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